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Sprawozdanie
Komisyi petycyjnej o petycyi ks. Bronisława Markiewicza, przełożonego Towa
rzystwa »Powściągliwość i P raca« w Miejscu Piastowem o wstawienie się 
Wysokiego Sejmu do św. Stolicy Apostolskiej, aby rzeczone Towarzystwo 
otrzymało najwyższe zatwierdzenie kościelne i przywileje te sam e , jakie

otrzymał ksiądz Bosko.

W ysoki Sejmie!

Zakład wychowawczj' w Miejscu Piastowem  powstał w r. 1892, a założył go 
ks. Bronisław M arkiewicz, uczeń ks. Bosko.

H istorya tego zakładu jest następująca: Za staraniem  przyjaciół wychowania 
ubogiej młodzieży p. Ja n a  T rzecieskiego, posła na Sejm krajowy, księdza rektora 
Spissa, Ojca Jackow skiego i innych, został ks. Bronisław M arkiewicz, były profesor 
teologii w Przem yślu , a który  przez 7 la t przebywał w zakładzie ks. Bosko w Tu
rynie, zaproszony do kraju , celem założenia rzeczonego zakładu w Miejscu Piastowem.

W  tym  celu ofiarował mu p. J a n  Trzecieski probostwo w Miejscu Piastowem , 
gdzie na gospodarstwie 50 morgowem odrazu rozpoczął dla młodzieży opuszczonej 
naukę rolnictw a i rzem iosła. Po dwu latach nabył poza probostwem domek dla na
uki rzemiosł i na 4 morgowem polu zaintabulowanem na Towarzystwo „Powścią
gliwość i Praca" w Miejscu P iastow em , wystawił duży drew niany dom , a budowa 
B-piątrowego m urowanego gm achu jest na wykończeniu.

Zakład w pierwszym roku m iał IB chłopców ubog ich , liczba młodzieży 
wzrastała z latam i , aż doszła teraz do 130 chłopców, pochodzących ze wszystkich 
części kraju naszego.

Młodzież zakładu uczy się praktycznie rolnictwa, sadownictwa, ogrodnictwa, 
pszczelnictwa, koszykarstw a, szew stw a, kraw iectw a, stolarstw a, bednarstwa^ in tro li
gatorstw a, śpiewu gregoryańskiego, gry  na harm onium , oraz m uzyki na instrum en
tach dętych i rżniętych.

Celem Tow arzystw a — wedle sta tu tu  — jest chwała Boża i dobro naszego 
społeczeństwa przez spełnianie uczynków m iłosierdzia chrześciańskiego co do ciała 
i duszy wobec ubogiej dorosłej młodzieży i doskonalenie się wzajemne członków 
w cnotach chrześciańskich. Dążąc do tego celu, ma Tow arzystw o: zakładać i u trzy
mywać w Galicyi i w W ielkiem  Księstwie Krakowskiem domy przytułku i pracy 
z odpowiednimi w arstatam i dla ubogiej dorosłej młodzieży na wzór Salezyańskich 
zakładów księdza Jan a  Bosko, w szczególności po wsiach i m iasteczkach; utrzym ywać
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przy tych zakładach czytelnie i urządzać tam  w niedziele i święta w godzinach popo
łudniowych odczyty i katechizacye, przeplatane godziwemi zabawami, a w zebraniach 
tych będą mogli brać udział oprócz członków Towarzystwa i pracujących w zakła 
dzie, także zaproszeni goście; urządzać i utrzym ywać, dając zawsze pierwszeństwo 
najuboższym, in ternaty  dla nauczycieli, wychowawców i katechetów tych zakładów, 
a tym  ze swoich wychowanków, którzyby, mając powołanie do stanu duchownego, 
odznaczali się zdolnościami i dobrymi obyczajami, dopomagać do odbycia studyów 
teo logicznych, wreszcie wydawać stosowne czasopisma i książki.

Na naukę i wychowanie ubogiej dziatw y wydajemy miliony, lecz zawsze 
wiele jeszcze jes t takiej, która czytać 1 pisać nie umie, a będąc osierociałą i opusz
czoną od ludzi, nie może odebrać dostatecznego wychowania, a żyjąc w zepsutem 
otoczeniu, staje się zakałą społeczeństwa i zapełni kiedyś więzienia. Zakłady więc 
dla wychowania ubogiej i opuszczonej młodzieży mają racyę bytu  i powinniśmy się 
starać jak  najwięcei w kraju naszym takich schronisk zakładać.

Opierając się na szczegółach powyżej przytoczonych, komisya petycyjna wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Petycyę księdza Bronisława M arkiewicza, przełożonego Tow arzystw a „Po
wściągliwość i P racau w Miejscu Piastowem  o wstawienie się W ysokiego Sejmu do 
św. Stolicy Apostolskiej, aby rzeczone Towarzystwo otrzymało najwyższe zatw ier
dzenie kościelne i przywileje te same, jakie otrzym ał ksiądz Bosko, — odstępuje się 
W ydziałowi krajowem u do zbadania i możliwego uwzględnienia.

W e Lwowie, dnia 16. marca 1899.

Przew odniczący: 
K lem ensiew icz.

Sprawozdawca: 
Dr. Olpiński.


